重要财政法规选编    619  

第五章  附  则

第二十条  中央财政对新疆生产建设兵团安排的公检经

费，参照本办法管理。

第二十一条  省级政府财政部门、市场监管部门可根据

本办法，结合本行政区域实际情况，制定具体实施细则，报财

政部、市场监管总局备案，并抄送财政部当地监管局。

第二十二条  本办法由财政部、市场监管总局负责解释。

第二十三条  本办法自印发之日起施行。《国家棉花公证

检验经费管理办法》（财行〔2017〕526号）同时废止。

附
棉花质量检验和数量检验成本标准

检验项目 成本标准（元/吨） 备  注
质量检验 58 以 58元 /吨为基准，按检验任务量浮动
数量检验 42 以 42元 /吨为基准，按抽样比例浮动

备注 ：

   1.质量检验是指专业纤维检验机构对每个棉花样品轧工质量、颜色级、长度、马克隆值、断裂比强度、长度整齐度指数等指标

进行的检验。数量检验是指专业纤维检验机构对每批棉花称量毛重、皮重，检验回潮率、含杂率，并计算公定重量所进行的检验。

   2.质量检验成本标准以 58元 /吨为基准。专业纤维检验机构年检验量 5万吨及以下部分，检验成本标准上浮至 66元 /吨 ；

5万吨至 20万吨以下部分，检验成本标准 58元 /吨 ；20万元及以上部分检验成本标准下浮至 50元 /吨。

   3.数量检验成本标准以 42元 /吨为基准。批次抽样比例在 50%及以下的，检验成本标准下浮至 37元 /吨，批次抽样比例在

50%以上的，检验成本标准 42元 /吨。

财政部  科技部
关于印发《中央级新购大型科研仪器设备查重评议管理办法》的通知

（2019年1月8日 财科教〔2019〕1号）

各有关部门（单位）：

为规范中央级新购大型科研仪器设备查重评议工作，减少重复浪费，促进资源共享，提高财政资金的使用效益，依据《国务

院关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放的意见》（国发〔2014〕70号）等规定，财政部会同科技部研究制定了《中

央级新购大型科研仪器设备查重评议管理办法》，现印发你们，请遵照执行。

附件

中央级新购大型科研仪器设备查重评议管理办法

第一条  为规范中央级新购大型科研仪器设备查重评议

工作，减少重复浪费，促进资源共享，提高财政资金的使用效

益，依据《国务院关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器

向社会开放的意见》（国发〔2014〕70号）等规定，对中央和地

方所属高等院校、科研院所及其他科研机构利用中央财政资

金申请购置大型科研仪器设备实施查重评议，特制定本办法。

第二条  本办法所称“大型科研仪器设备”是指利用中央

财政资金购置的单台（套）价格在 200万元人民币及以上，用

于科学研究、技术开发及其他科技活动的科研仪器设备。

“查重评议”是指有关单位申请购置大型科研仪器设备预

算时，提请负责审核批复仪器设备购置事项预算的部门或单

位（以下简称组织查重部门）按本办法规定对新购大型科研仪

器设备的学科相关性、必要性、合理性等进行评议，从源头上

避免仪器设备重复购置，提高利用效率。

第三条  有关单位申请购置大型科研仪器经费预算时，

需提请组织查重部门进行查重评议并提交购置申请报告。购

置申请报告主要内容包括 ：拟购仪器设备基本情况、购置的

必要性以及本单位同类仪器设备保有和运行开放情况等（概

要模版附后）。

第四条  组织查重部门是查重评议工作的责任主体，负

责自行组织或委托第三方机构利用重大科研基础设施和大型

科研仪器国家网络管理平台中仪器设备数据和相关信息开

展，并将查重评议结果作为批准新购大型科研仪器设备事项

的重要依据。

组织查重部门要改进服务和管理，统筹做好与项目评审、

预算审核等工作的衔接。

第五条  查重评议的主要内容包括 ：
（一）申购单位相关学科发展和承担科研任务需要购置仪

器设备的必要性。

（二）申购单位及所在地区（一般指所在的直辖市、省会

城市或地级市，下同）同类仪器设备的保有情况（包括分布情

况、共享情况、利用情况及年平均有效机时）。

中
国
财
政
杂
志
社